

Số: 130/BC-HĐND

Bắc Giang, ngày 04 tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh và Chương trình công tác năm 2022, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

##### 1. Công tác giám sát, khảo sát

Sáu tháng đầu năm 2022, Ban kinh tế - ngân sách tiếp tục tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc chấp hành pháp luật trong thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước ở ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020 tại Sở Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Cục thuế tỉnh và tại UBND tỉnh. Giúp Đoàn giám sát xây dựng, báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND tỉnh; giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng, ban hành Kết luận về kết quả giám sát. Cuộc giám sát được thực hiện trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, đặc biệt ở Quý I/2022 dịch bệnh lây lan rộng và trở thành đinh dịch ở tỉnh ta làm cho việc triển khai thực hiện giám sát trực tiếp tại các địa phương, đơn vị theo Kế hoạch gặp rất nhiều khó khăn, nhất là về nhân lực. Tuy nhiên, Ban kinh tế - ngân sách đã nỗ lực thực hiện nhiệm vụ, linh hoạt với tình hình thực tế, tham mưu quyết liệt để Đoàn giám sát hoàn thành kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao. Qua giám sát đã chỉ ra nhiều vấn đề tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác thu hút đầu tư, quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, xây dựng; làm rõ nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế và kiến nghị các địa phương, đơn vị tập trung khắc phục; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả trong thu hút đầu tư các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách ở ngoài các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

Quý II/2022, thực hiện phân công của HĐND tỉnh, toàn bộ thành viên Ban kinh tế - ngân sách là thành viên Đoàn giám sát HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc chấp hành pháp luật trong thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2022. Ban tham mưu thành lập Tổ giúp việc, xây dựng Kế hoạch giám sát và đề cương báo cáo giám sát gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng lịch trình, nội dung giám sát cụ thể; giúp Đoàn giám sát tiến hành khảo sát, giám sát ở các khu công nghiệp, các cụm công nghiệp đang hoạt động trên địa bàn các huyện: Lạng Giang, Lục Nam, Yên Dũng, Hiệp Hòa, Tân Yên, thành phố Bắc Giang; tiến hành giám sát

với UBND huyện Lạng Giang, Hiệp Hòa, Sở Công thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp và UBND tỉnh. Sau giám sát, giúp Đoàn giám sát xây dựng, báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND tỉnh; giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát trình HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ 7. Báo cáo kết quả giám sát đã phản ánh rõ nét thực trạng thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Những hạn chế, bất cập đã được nhận diện khá toàn diện, khách quan, được các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thừa nhận và tiếp thu; qua đó đã kiến nghị giải pháp khắc phục tồn tại, trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết để thực hiện.

Ngoài ra, Ban kinh tế - ngân sách đã tổ chức khảo sát tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh do Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông, nông nghiệp và Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng, công nghiệp làm chủ đầu tư; phối hợp với Ban văn hóa - xã hội khảo sát phục vụ phiên chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND tỉnh về công tác quản lý, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh.

## **2. Hoạt động chuẩn bị Kỳ họp**

### **2.1. Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XIX (Kỳ họp chuyên đề)**

Ban kinh tế - ngân sách đã thẩm tra 05 nội dung trình Kỳ họp, gồm: Dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bắc Giang đến năm 2030; Dự thảo Nghị quyết về chủ trương và điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh; Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh bổ sung danh mục dự án, công trình cần thu hồi đất; các dự án, công trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng sang mục đích khác năm 2022; Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một số dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

### **2.2. Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khóa XIX**

Ban kinh tế - ngân sách đã đăng ký nội dung chương trình Kỳ họp theo quy định; tham dự hội nghị thống nhất dự kiến nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp. Đồng thời, căn cứ kết quả giám sát, khảo sát và tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri và của đại biểu HĐND tỉnh, Ban đã đề xuất đưa vào nội dung thảo luận của Kỳ họp. Tiến hành khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách tại huyện Lạng Giang, Tân Yên, Việt Yên và thành phố Bắc Giang; tổ chức thẩm tra Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách tại các Kỳ họp trước chưa giải quyết xong, những kiến nghị trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XIX.

Ban kinh tế - ngân sách đã thẩm tra 02 báo cáo, 10 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp, gồm: Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cần tập trung chỉ đạo 6

tháng cuối năm 2022; Báo cáo tình hình thực hiện Dự toán NSNN 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện Dự toán NSNN 6 tháng cuối năm 2022; Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; Dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022; Dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy nghề trọng điểm Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn; Dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Nghị quyết Quy định điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh; Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một số dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh về việc quyết định chủ trương phát hành trái phiếu chính quyền địa phương của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025; Dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong thu hút đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2022; Dự thảo Nghị quyết quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

### **3. Các hoạt động khác**

Bên cạnh những hoạt động đã nêu ở trên, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh đã thực hiện tốt các hoạt động sau:

- Tổ chức thẩm tra và tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh xem xét xử lý 21 nội dung phát sinh giữa hai Kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách do UBND tỉnh đề nghị.

- Giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng các báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát của Quốc hội, gồm: Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành; Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng các Nghị quyết: Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn nguồn ngân sách Trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết quy định điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết quy định mức thu, miễn, giảm và tỷ lệ điều tiết một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tham dự hội nghị thẩm định Đảng đoàn HĐND tỉnh; giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh xây dựng báo cáo kết quả thẩm định các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đề xuất nội dung giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Họp Ban đánh giá kết quả hoạt động Quý I/2022 và 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm.

- Lãnh đạo Ban tham gia, giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng quy trình giải quyết những vấn đề UBND xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh và các quy trình về giám sát chuyên đề, thẩm tra. Tham gia nghiên cứu đề tài khoa học cấp tỉnh về giải pháp nâng cao chất lượng giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh và HĐND các huyện, thành phố tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2021- 2026 và nhiệm kỳ tiếp theo.

- Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND 14 tỉnh Trung du và miền núi phía Bắc tổ chức tại tỉnh Hòa Bình; hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố tổ chức tại huyện Việt Yên.

- Tham dự giao ban hằng tuần và các phiên họp của Thường trực HĐND, UBND tỉnh.

#### **4. Đánh giá chung**

Sáu tháng đầu năm 2022, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh đã tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác, bao gồm các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch và các nhiệm vụ phát sinh. Các thành viên Ban nêu cao tinh thần trách nhiệm, tham gia tích cực các hoạt động của Ban.

Trong quá trình hoạt động, Ban luôn bám sát Nghị quyết của HĐND tỉnh, chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và của Ban để tổ chức thực hiện. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; nghiên cứu tham mưu, đề xuất ý kiến giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những công việc phát sinh giữa hai Kỳ họp theo đề nghị của UBND tỉnh đảm bảo đúng pháp luật. Phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh, các Sở, ngành, địa phương có liên quan trong việc xử lý các công việc thuộc lĩnh vực phụ trách. Công tác thẩm tra báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại các Kỳ họp được Ban tiến hành theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng và mang tính phản biện cao; qua đó giúp đại biểu HĐND tỉnh có thêm thông tin, cơ sở để xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng về kinh tế, ngân sách của tỉnh.

#### **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Phối hợp chặt chẽ với sở, ngành chức năng nghiên cứu, đề xuất giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai Kỳ họp; thực hiện giám sát thường xuyên, theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

2. Tập trung giám sát, khảo sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022

- Tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật trong quản lý, khai thác, kinh doanh tại các dự án cung cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức khảo sát kết quả thực hiện các dự án đã được Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất lúa.

- Chuẩn bị, tham mưu nội dung giải trình, chất vấn thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách tại Phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND tỉnh tháng 9/2022.

- Phối hợp với Ban pháp chế và Ban văn hóa - xã hội giúp Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Khảo sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại các Kỳ họp trước chưa được giải quyết xong và những kiến nghị trước, sau Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khoá XIX.

3. Phối hợp với Sở Tài chính thảo luận về phân bổ ngân sách, dự toán chi thường xuyên năm 2023 với các ngành, địa phương.

4. Thăm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết, chuẩn bị các nội dung trình các Kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XIX theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

5. Xây dựng chương trình công tác, chương trình giám sát, khảo sát năm 2023 của Ban kinh tế - ngân sách.

6. Duy trì chế độ sinh hoạt của Ban theo quy chế hoạt động, nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, tích cực tham gia có hiệu quả vào các hoạt động của Ban; tham gia đầy đủ các hội nghị có liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách; thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

7. Họp tổng kết hoạt động của Ban và tổ chức kiểm điểm, đánh giá bình xét thi đua khen thưởng năm 2022.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh./. *Nguyn*

**Noi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng;
- Lưu: VT, CTHĐND<sub>Yendt</sub>.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thế Toản

